
Mediului, Apelor gi Pddurilor
Agenfia Nalionali pentru Protecfia Mediului

PENTRUAGENTIA PROTECTTA MEDIULU| ARAp

jireff\ b1t

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresatd de GOMUNA SINTEA
MARE cu sediul in loc. Sintda Mare, nr.228, jude{ul Arad, inregistratd la APM Arad cu nr.
771R13961 din 07.03.2023, cu completdrile inregistrate la nr. 1620R/8320 din 18.05.2023, nr.
8920129.05.2023, nr. 9014/30.05.2023, nr. 9090/30.05.2023, 9685/13.06.2023,
1 007 1 120.06.2023, in baza :

- Legii 29212018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice gi private asupra
mediului:
- OUG nr.5712007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei gi faunei sdlbatice, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, aprobatd prin Legea nr.
4912011;
- Legii apelor nr.10711996, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
autoritatea competentd pentru protectia mediului APM Arad decide, ca urrnare a consultdrii
membrilor Comisiei de Analizd Tehnicd cd proiectul ,,infiinfare relea de canalizare api
uzati in localitilile Adea gi Jipar, comuna Sintea Mare, judetul Arad"-.titular GOMUNA
SINTEA MARE, propus a fi realizat in intravilanul localitSlilor Adea gi Jipar gi extravilanul
comunei Sintea Mare, jud. Arad, nu se supune evaluirii impactului asupra mediului.

Justifi carea prezentei decizii:
L Motivele pe baza cirora s-a stabilit ci nu este necesari efectuarea evaluirii
impactului asupra mediului sunt urmitoarele:
a) proiectul se incadreazdin prevederile Legii nr.29212A18, anexa nr.2, pct. 10 - Proiecte de
infrastructurd, lit. b - Proiecte de dezvoltare urband;
b) justificare in raport cu criteriile din Anexa nr. 3 la Legea nr.2g2f2o19:

1. Garacteristicile proiectului
a) Dimensiunea gi conceptia intregului proiect:
Amplasamentul lucrinilor propuse este pe domeniu public, proprietatea Comunei Sintea
Mare. Proiectul se va realiza in intravilanul gi extravilanul comunei Sintea Mare. Comuna
aste formatd din trei localitSli: Sintea Mare, Adea gi Jipar. Se doreste infiinlarea relelei de
canalizare menajerd, Tn localitdtile Adea gi Jipar gi extinderea GapacitSlii de epurare a stalbi
de epurare existente.
P ro i ectu I p reved e r ealizar ea u rm dtoa relo r ob iective :

Bqalizafgq de retele de canal in loc. Adea gi Tipar in tunqime totald de 1g.254 m Cm bc.
Adea - 8613 m, in loc. Jipar - 10641 m).
Conducte de refulare ape uzate in lunqime totald de g.507 m (Tn loc. Adea - L=710g m, in
loc lipar - L=2398 m).
Qdmine de vizitare 564 buc (in loc. Adea 229 buc., in roc. Jipar 335 buc.).
Conducte racorduri la proprietdti in lunqime totald de 1059 m (?n loc. Adea -4Zg m, ?n loc-
lipar 630 m).
Racorduri la proprietdti (in loc. Adea 42g buc, in roc. Jipar 630 buc).

A A PENTRU TA MEDIULTII
Arad, Splaiul Mweg FN, Cod 310132

E-mail: offi ro; Tel. 0257280996, 025728A33 | 025728r461
de date cu caracter Resulamentului flJD 20 I 6/679



Realizarea a 4 statii de pompare ape uzate (SPAU 1 Adea. SP,AU 2 Adea, SPAU 1 Tipar,
SPAU 2t Tipar.
- in Jipar SIDAU 2 va pompa in releaua gravitalionald, care va descarca in SPAU 1. SPAU 1

va pompa direct la reteaua de canalizare din Sintea Mare. in Sintea Mare apa va fi
transportat-i gravitationall pdnd la singura statie de pompare ape uzate existenti in localitate,
de unde este pompatd, prin intermediul unei conducte de refulare existente, la SEAU Sintea
Mare.
- in Adea SPAU 2 va pornpa ?n releaua gravitationald, care va descdrca in SPAU 1. SPAU 1

va pompa prin intermediul unei conducte de refualre la SEAU Sintea Mare.
Extinderea ne existe c. modul nou tate de
epurare 2€i2 mc/zi. pen!fu-2000 l.e.
Extinderea va fi dimensionatd pentru un numdr de incd 20C10 de locuitori echivalenli,
rezultdnd in final o capacitate a statiei de epurare ape uzale de 3300 de locuitori echivalenli.
Gapacitateia de epurare insumati a celor 2 module de epurare (cel existent gi cel propus
prin prezentul proiect) va fi Qzimax=47l mclzi. Schema tehnologicd a staliei, prevede
epurarea apei uzate intr-o treaptd mecanicd, iar apoi aceasta este supusa tratdrii intr-o
treaptd de erpurare avansatd.
Statia de epurare proiectatd va avea in componenld urmitoarele:
- bazin de omogenizare cu stalie de pompare gi echipament de mixare, prevdzut cu grdtar rar
pentru protercfia pompelor, eurocontainer pentru depozitare retineri grdtar rar;
- grdtar fin automat gi instalatie de deznisipare, cu eurocontainere pentru depozitare relineri
gratar fin gi nisip spSlat gi deshidratat;
- bazin pentru apd sitatd deznisipatd, prevazut cu pompe de alimentare a decantorului
primar;
- decantor primar pentru retinerea ndmolului primar 9i a ndmolului chimic provenit din
precipitarea chimicd a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in amonte de decantorul
primar prin injectare in conducta de alimentare. in decantorul primar se vor reline gi grasimile
generate in urma proceselor tehnologice;
- instalatie cle dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului;
- instalatie de dozare carbon extern pentru a asigura hrana suplimentard pentru derularea in
condilii normale a proceselor biologice in mediu anoxic. Acest echipament este necesar
pentru a obtine limitele restrictive impuse pentru efluent gi pentru a ajuta denitrificarea gi la
temperaturi foarte mici;
- bioreactor modular de epurare avansata, compus din urmatoarele compartimente: zona de
denitrifirare, zona de nitrificare. Zona de nitrificare va fi echipata cu elemente de aerare gi
biofiltru fix, care oferd suprafele de depunere a poluantilor pe baza de carbon, fixAnd
bionrasa pe aceste suprafete. Zona de denitrificare cu echipamente de mixare;
- decantor secundar- retinere ndmol in exces, dotat cu pompe de ndmol, cu care se va face
atat recircularea externd a ndmolului activat cAt gi eliminarea ndmrclului in exces;
- statie de suflante, care deservesc doar bioreactoarele,
- bazin de stocare ndmol mixt:
- instalafie cle deshidratane a ndmolului mixt p6nd la 18-20% SU;
- containerer pentru depozitarea ndmolului deshidratal,2 buc., fiecare avAnd capacitatea de
1mc.

in prezentul proiect se propune realizarea unei conducte de evacuare a apelor epurate in
emisarul Teuz t=677 m, prin pompare. Aceastd solutie este necesard deoarece datoritd
ploilor abundente nivelul apei din pdrAu a ajuns la partea superioard a digului de protectie,
per:ioadd in care conducta de evacuare existentd a fosf sub apd gi nu s-a putut realiza
evacuarea gravitalionaldaapelorepurate. in restul perioadei din an, cAnd nivelul cursului de
apd este la cotele normale, evacuarea se va face pe conducta de scurgere gravitalionald
existentd. Gura de virsare va fi comuna pentru ambele cohducte.
Subtr:aversHri: Tn localitatea lipar se vor realiza subtraversari ale DC131 .

Traversiri de cursuri de apd: traseul conductei subtravprseazd urmdtoarele canale ANIF

A PENTRU PR A MBDIULUI ARAD
Arad, Splaiul Mureq FN, Cod 310132

E-mail: offi mar.anpm.ro ; T el. 0257 280996, 0257 28033 1, 0257 28 | 46 1

or de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



CN 479, CN 441 , CN 1218 9i CN 1363/4
b) Cumularea cu alte proiecte existente gi/sau aprobate:
Proiectul: "Extindere relea dq apd, infiinlare relea de canalizare 9i stalie de epurare, comuna
Sintea-Mare, judetul Arad" - titular COMUNA SINTEA MARE, propus a fi realizat Tn

intravilanul gi extravilanul loc. Sintea Mare gi Adea, identificat prin CF 304,805 Sintea Mare
(pentru statia de epurare), CF 300075 Sintea Mare (pentru statia de pomprare Sintea Mare,
jud. Arad, pentru care APM Arad a emis Decizia etapei de Tncadrare nr. 11024 din
09,09.2020, Prin proiect au fost propuse urmdtoarele lucrdri: extinderea retelei de apd
existente in satul Adea din qomuna Sintea Mare gi Tnfiintarea relelei de cernalizare gi staliei
de epurare ape uzate in localitatea Sintea Mare.
Alimentarea cu ap5. in prezent alimentarea cu apd potabild a comunei, Sintea Mare se face
de la statia de tratare apd din localitatea Chigineu Crig, administratd de SC Compania de Apd
Crig SRL. in localitilile Adea gi Jipar pe toate strdzile existd relea de alimentare cu apd
potabild fdrd existenta retelelor de canalizare
Canalizare. UAT Sintea Mare deline o parceld cu destinatia statie de epurare pe care este
propusd gi aceastd extindere. in prezent pe aceastd parceld existd in execulie o stalie de
epurare modulard dimensionatd pentru 1300 locuitori echivalenli ce deservegte localitatea
Sintea Mare, ce face obiectul proiectului menlionat mai sus.
c) Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei gi a
biodiversitefii - in cantitdli reduse - ape, agregate minerale gi combustibili, in etapa de
executie, fdrd impact semnificativ asupra mediului.
d) Gantitatea gi tipurile de degeuri generate/gestionate:
in etapa de implementare a proiectului vor fi generate urmdtoarele tipuri de ,Cegeuri:
- degeuri de materiale de constructii (cod 17 09 04) - cantitdti variabile - vc,r fi eliminate
de pe amplasament, incercAndu-se valorificarea la maxim a acestora. in cazul degeurilor
recuperabile, pentru cantitdti semnificative, transportul acestora spre unitiilile colectoare 9i
reciclatoare se realizeazd de cdtre societd{ile autorizate cu care se vor incheia contracte de
colaborare. Toate materialele cu potenlial valorificabll (metal, materialer plastice) vor fi
colectate separat gi valorificate prin agenli economici autoriza{i. Degeurile rjin constructii, ce
nu se constituie in categoria degeurilor reciclabile, vor fi direclionate spre un depozit de
degeuri solide nepericuloase iautorizat;
- pdmdntul de excavalie (cocl 17 05 04) - cantitati variabile - va fi refolosiit pe cdt de mult
posibil ca material de umpluturd. Surplusul de pdmAnt va fi depozitat in spalii aprobate de
administratia locald;
- degeurile municipale amestecate (cod 20 03 01) - cantita!i variabile - rezultate in cadrul
organizdrii de gantier - vor fi colectate in pubele. Aceste degeuri vor fi preluate cu ajutorul
autocompactoarelor gi transportate de cdtre operatorul local de servicii de salubritate. cu
care beneficiarul are incheiat contract de colaborare, prin comandarea serviciului solicitat
in etapa de functionare a proiectului vor fi generate urmdtoarele tipuri de degeuri:
- degeuri municipale amestecate, degeuri de la deznisipatoare, degeuri relinute pe site.
amestecuri de grisimi gi uleiuri de la separarea amestecurilor ulei/apd din sectorul uleiurilor
gi grdsimilor comestibile, ndmoluri de la epurarea apelor ordgenegti,
- degeurile generate vor fi colectate selectiv in recipiente/spalii special amernajatte 9i predate
operatorilor economici autorizali in vederea colectdrii/valorificdrii/eliminirii acestora
- ndmolul rezultat este supt-rs deshidratirii. Deshidratierea ndmolului se realizeazd intr-o
instalafie automatS. Cregterea cantitatii de substanld uscatd este favorizatd prin prezenla
polielectrolitului dozat cu ajutorul instalaliei de dozare. Drupd deshidratarea autornata
ndmolul este stocat temporar in containere;
- solulia pentru eliminarea ndrnolului din statia de epurare va fi stabilitd in furrclie de rezultatul
analizei calitative a acestuia (scop agricol/depozitare pe un depozit de degeuri solide
nepericuloase autorizaUincinerare).
Depozitarea finald a deseurilor (eliminarea/valorificarea) se re>alizeazd in '[unctie de natura
degeurilor qenerate.

A PENTRU PR A MEDIUI-UI ARAD
Arad, Splaiul Mureq llN, Cod 3 101312

ll-mail: offi.ce@apnlar.anpm.ro TeL.0257280996, 02571t80331.0257281.1(;l

lOperator de date ut ':arscter personal, confornt R<zgulam,enrului (L-Et 2016 5-9



Toate dqgrurile qenerate atAt in perioada de realizare a proiectului cdt si in perioada de
ionare a noului redate or autorizati in

valorificirii/elim vor fi tiona
viqoare. rerspectiv HG rrr. 856/2002, OUG nr. 92/2021 bprobatd cu modificari prin Leqea
17 /202':3 cu completdrile @
e) Poluarea gi alte efecte negative - pot sd apard poluiri ale apelor freatice cu ape uzale
menajere c:? Ul'IT't?re a neetarrgeitafii conductelor sau avarii in perioada de funclionare. in